
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξίας 
δύο χιλιάδων πενήντα έξι ευρώ και σαράντα πέντε λε-
πτών (2.056,45€) χωρίς Φ.Π.Α., του ιδιώτη ΛΑΛΙΩΤΗ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

2 Μεταφορά αρμοδιότητας έκδοσης καταλογιστι-
κών πράξεων και αποφάσεων παρακράτησης 
Μη Μισθωτών (τ. ΟΑΕΕ) στην Τοπική Διεύθυνση 
e-ΕΦΚΑ Δράμας.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 542005/2021 (Β’  6391) 
απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 490053/30.11.2021 από-
φασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       (1)
Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας δύο χιλιάδων πενήντα έξι ευρώ και σαράντα 

πέντε λεπτών (2.056,45€) χωρίς Φ.Π.Α., του ιδι-

ώτη ΛΑΛΙΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ προς το Πυροσβε-

στικό Σώμα.

  Με την υπό στοιχεία 63217 Φ.804.1/4.12.2023 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του 
άρθρου 85 του ν. 4662/20, γίνεται αποδεκτή η πρόταση 
δωρεάς του ιδιώτη ΛΑΛΙΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ εκτιμώμενης 
αξίας δύο χιλιάδων πενήντα έξι ευρώ και σαράντα πέντε 
λεπτών (2.056,45€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά έναν (01) 
διάδρομο V8 3.5HP AC Δ-355 Pegasus προς το Πυροσβε-
στικό Σώμα για την κάλυψη των αναγκών της 6ης Ε.Μ.Α.Κ.

  Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ 

   Αριθμ. 751475 (2)
Μεταφορά αρμοδιότητας έκδοσης καταλογιστι-

κών πράξεων και αποφάσεων παρακράτησης 

Μη Μισθωτών (τ. ΟΑΕΕ) στην Τοπική Διεύθυνση 

e-ΕΦΚΑ Δράμας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8), και ιδίως του άρ-
θρου  34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπό στοιχεία 573/Συν.45η/23.11.2023 (ΑΔΑ: 
63Ψ246ΜΑΠΣ-ΚΤ2) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιότητας έκδοσης καταλογιστικών 
πράξεων και αποφάσεων παρακράτησης για Μη Μισθω-
τούς (τ. ΟΑΕΕ) με έναρξη απονομής έως και 12/05/2016 
(πριν την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016), για την Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης από το 
Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Ρο-
δόπης, με έδρα την Κομοτηνή, στο Τμήμα Συντάξεων της 
Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ Δράμας, με έδρα τη Δράμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7352

82059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82060 Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

    Αριθμ. 755504 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) 

απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-

κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8), και ιδίως του άρ-
θρου  34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 (Α’ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) απόφαση του 
Διοικητή του e-ΕΦΚΑ όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 135700/2023 (Β’ 1947), 333660/2023 (Β’ 4329) 
και 375638/2023 (Β’ 4929) όμοιες.

3. Την υπό στοιχεία 587/Συν.46η/30.11.2023 
(ΑΔΑ:ΨΡΡΧ46ΜΑΠΣ-Β56) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του e-ΕΦΚΑ.

4. Tο υπ΄αρ. 511306/25.10.2023 έγγραφο και το από 
22.11.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Προϊσταμένου της 
ΠΥΣΥ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

5. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
6. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά της αρμοδιότητας απονομής σύνταξης 
λόγω αναπηρίας μισθωτών (τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) από την Τοπι-
κή Διεύθυνση Καβάλας για την Περιφερειακή Ενότητα 
Ξάνθης, στην Τοπική Διεύθυνση Ξάνθης, για αιτήματα 
από 01.01.2024.

Ύστερα από τα παραπάνω, η υπ’ αρ. 542005/2021 
(Β’ 6391) απόφαση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ, τροπο-
ποιείται ως εξής:

α) Αντικαθίσταται η περ. Α στην παρ. 2 ως εξής:
«Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα 

Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπι-
κών Διευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου με έδρα 
την Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Ξάνθης, Α’ Ημαθίας με 
έδρα τη Βέροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας 
με έδρα τα Γιαννιτσά, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, Σερ-
ρών, Α’ Κοζάνης, Α’ Ιωαννίνων, Β’ Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβε-
ζας, Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και Κέρκυρας 
σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.»

β) Αντικαθίσταται η περ. Γ στην παρ. 2 ως εξής:
«Γ. Για Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα Συντά-

ξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσε-
ων Καστοριάς και Φλώρινας σύμφωνα με τη συνταξιο-
δοτική τους αρμοδιότητα.»

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) 
απόφαση του Διοικητή του e- ΕΦΚΑ, όπως τροποποιή-

θηκε με τις υπ’ αρ. 135700/2023 (Β’ 1947), 333660/2023 
(Β’ 4329) και 375638/2023 (Β’ 4929) όμοιες, διαμορφώ-
νεται ως εξής:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων:
«I. Από τη Διεύθυνση ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυ-

χημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
ντάξεων σε άλλες Διευθύνσεις αναλυτικά ως κατωτέρω:

1α. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξε-
ων Αναπηρίας, της Υποδιεύθυνσης Αναπηρίας, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

1β. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξεων 
Ατυχημάτων της Υποδιεύθυνσης Ατυχημάτων, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων ατυχημάτων και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 
Διευθύνσεων Α’ Λάρισας, Καρδίτσας, Α’ Μαγνησίας με 
έδρα το Βόλο, Τρικάλων, Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία, 
Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λιβαδειά, Α’ Εύβοιας με έδρα τη 
Χαλκίδα, Α’ και Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, Γ’ Αχαΐας με 
έδρα το Αίγιο, Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο, 
Α’ Ηλείας με έδρα τον Πύργο, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας 
με έδρα το Αργοστόλι, Αρκαδίας με έδρα την Τρίπολη, 
Α’ Κορινθίας με έδρα την Κόρινθο, Α’ Μεσσηνίας με έδρα 
την Καλαμάτα, Λέσβου με έδρα τη Μυτιλήνη, Χίου, Β’ 
Κυκλάδων με έδρα τη Νάξο, Α’ Δωδεκανήσου με έδρα τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82061Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

Ρόδο, Α’, Β’ και Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο και Χα-
νίων, σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-
ματα Α’, Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 
λόγω Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων.

Γ. Για Μισθωτούς και Μη Μισθωτούς στα Τμήματα Συ-
ντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύν-
σεων Δ’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Αθήνα, Ε’ ΚΤ Αθήνας με 
έδρα την Αθήνα, Η’ ΚΤ Αθήνας με έδρα τη Δάφνη, Ι’ ΚΤ 
Αθήνας με έδρα την Ηλιούπολη, Δ’ ΒΤ Αθήνας με έδρα 
το Αμαρούσιο, Ε’ ΒΤ Αθήνας με έδρα την Νέα Ιωνία, Α’ ΔΤ 
Αθήνας με έδρα το Περιστέρι, Γ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το 
Ίλιον, Α’ ΝΤ Αθήνας με έδρα την Καλλιθέα, ΙΑ’ ΚΤ Αθήνας 
με έδρα την Αθήνα (Νέος Κόσμος) και Α’ Δυτικής Αττικής 
με έδρα την Ελευσίνα σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική 
τους αρμοδιότητα.

Δ. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων 
και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με 
έδρα τη Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλο-
ακαρνανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας 
με έδρα τη Ναύπακτο, Λευκάδας, Αργολίδας με έδρα το 
Δήμο Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, Β’ Κοριν-
θίας με έδρα το Κιάτο, Σάμου, Λασιθίου με έδρα τον Άγιο 
Νικόλαο και Ρεθύμνης σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική 
τους αρμοδιότητα.

2. Από τα Τμήματα Α’ Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Β’ Απονομής Συντάξεων Ατυχημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Απο-
κατάστασης Συντάξεων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη της 
Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων με-
ταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 
Διευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου με έδρα την 
Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Ξάνθης, Α’ Ημαθίας με έδρα 
τη Βέροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας με 
έδρα τα Γιαννιτσά, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, Σερ-
ρών, Α’ Κοζάνης, Α’ Ιωαννίνων, Β’ Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέ-
βεζας, Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και Κέρκυ-
ρας σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και 
Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Έβρου με έδρα το 
Διδυμότειχο, Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια, Κιλκίς 
και Β’ Κοζάνης με έδρα την Πτολεμαΐδα σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Γ. Για Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα Συντά-
ξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσε-
ων Καστοριάς και Φλώρινας σύμφωνα με τη συνταξιο-
δοτική τους αρμοδιότητα.

3. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’, 
Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω 
Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τ. ΝΑΤ 
και τ. ΤΑΝΠΥ οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

4. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρί-
ας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυν-
σης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Απονομής 
Συντάξεων Γήρατος και λόγω θανάτου της Διεύθυνσης 
Ε’ Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για 
τους ασφαλισμένους τέως ΤΣΠ- ΑΤΕ, ΤΣΠ- ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, 
ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ καθώς και τους ασφαλισμένους 
ΔΕΗ, ΟΤΕ, τέως ΤΣΕΑΠΓΣΟ και τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, για το 
σύνολο της χώρας οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονομής 

που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό σύστημα.
5. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 

και Ατυχημάτων των Υποδιευθύνσεων Αναπηρίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82062 Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, 
Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυν-
σης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’ Απονομής 
Συντάξεων Νομικών, Β’ Απονομής Συντάξεων Υγειονομι-
κών, Γ’ Απονομής Συντάξεων Μηχανικών και Δ’ Απονομής 
Συντάξεων Ασφαλισμένων στα Μέσα Μαζικής Ενημέρω-
σης της Υποδιεύθυνσης Απονομών της Δ’ Διεύθυνσης 
Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για 
τις Περιφέρειες Δυτικής Ελλάδας, Στερεάς Ελλάδας, Ιονί-
ων Νήσων, Πελοποννήσου, Βορείου και Νοτίου Αιγαίου, 
Αττικής και Κρήτης, οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

II. Από τα Τμήματα Παροχών όλων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων μεταφέρονται στα Τμήματα Συντάξεων των 
ίδιων Διευθύνσεων οι εξής αρμοδιότητες:

α) Η παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
που απαιτούνται για έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

β) Η διαχείριση θεμάτων για έκδοση συντάξεων ανα-
πηρίας.

γ) Ο έλεγχος δικαιολογητικών των αιτημάτων και η 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για την 
έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

δ) Η τήρηση και η ενημέρωση ατομικών συνταξιοδο-
τικών φακέλων.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 762734 (4)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 490053/30.11.2021 

απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-

κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 

Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8), και ιδίως του άρθρου 
34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 490053/30.11.2021 απόφαση διοικητή 
e-ΕΦΚΑ (Β’ 5803) περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων εκκα-
θάρισης και πληρωμής συντάξεων τ. ΟΑΕΕ, τ. ΟΓΑ, τ.  ΝΑΤ 
και τ. ΤΑΝΠΥ από τη Διεύθυνση Εκκαθάρισης και Πλη-
ρωμής Συντάξεων και τη Διεύθυνση Εκκαθάρισης και 
Πληρωμής Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών στις Τοπικές Διευθύνσεις του e- ΕΦΚΑ.

3. Την υπ’ αρ. 110059/08.03.2022 απόφαση διοικητή 
e-ΕΦΚΑ (Β’ 1109) περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων εκκα-
θάρισης και πληρωμής συντάξεων τ. ΟΑΕΕ και τ. ΟΓΑ από 
τη Διεύθυνση Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξεων 
και τη Διεύθυνση Εκκαθάρισης και Πληρωμής Παροχών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών στις 
Τοπικές Διευθύνσεις του e- ΕΦΚΑ.

4. Την υπό στοιχεία 573/Συν.45η/23.11.2023 (ΑΔΑ: 
63Ψ246ΜΑΠΣ-ΚΤ2) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου e-ΕΦΚΑ.

5. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

1. Την μεταφορά αρμοδιοτήτων εκκαθάρισης και πλη-
ρωμής συντάξεων γήρατος, θανάτου και αναπηρίας, 
καθώς και Συντάξεων ΕΕ και ΔΣΚΑ για Μη Μισθωτούς 
(τ.  ΟΑΕΕ) με έναρξη απονομής έως και 12/05/2016 (πριν 
την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016), για την Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, από το Τμήμα Συ-
ντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Ροδόπης, με έδρα την 
Κομοτηνή στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυν-
σης Δράμας, με έδρα τη Δράμα.

2. Την κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 110059/08.03.2022 
(Β’ 1109) απόφασης διοικητή e-ΕΦΚΑ περί μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων εκκαθάρισης και πληρωμής συντάξεων 
τ. ΟΑΕΕ και τ. ΟΓΑ σε Τοπικές Διευθύνσεις του Φορέα.

Ύστερα από τα παραπάνω η υπ’ αρ. 490053/30.11.2021 
(Β’ 5803) απόφαση του διοικητή e-ΕΦΚΑ τροποποιείται 
ως εξής:

α. Αντικαθίσταται η παράγραφος Α’ ως ακολούθως:
«Α.1. Για τους συνταξιούχους Μη Μισθωτούς (τ. ΟΑΕΕ), 

με έναρξη απονομής έως 12/05/2016 μεταφέρονται στις 
ακόλουθες υπηρεσίες:

1. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Δρά-
μας με έδρα την Δράμα για την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

2. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Θ’ Θεσσαλονίκης με έδρα τη Νεάπολη για τις 
Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας και Δυτικής Μακε-
δονίας.

3. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ιω-
αννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την Περιφέρεια Ηπείρου 
και την Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82063Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

4. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας και την 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

5. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και τις Περιφερειακές 
Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Ιθάκης και Λευκάδας.

6. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια 
Κρήτης.

7. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Πειραιά για την Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά και την 
Περιφερειακή Ενότητα Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και τις Περιφέρειες Βορείου και Νοτίου Αιγαίου.

Α.2. Για τους συνταξιούχους Μη Μισθωτούς (τ. ΟΑΕΕ), 
με έναρξη απονομής από 13/05/2016 μεταφέρονται στα 
Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών όλων των 
Τοπικών Διευθύνσεων του Φορέα για την περιοχή αρ-
μοδιότητάς τους.»

β. Αντικαθίσταται η παράγραφος Β’ ως ακολούθως:
«Β.1. Για τους συνταξιούχους Αγρότες (τ. ΟΓΑ) με έναρ-

ξη απονομής έως 12/05/2016, μεταφέρονται στις ακό-
λουθες υπηρεσίες:

1. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Ρο-
δόπης με έδρα την Κομοτηνή για την Περιφέρεια Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

2. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Θεσσαλονίκης για τις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας 
και Δυτικής Μακεδονίας.

3. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την 
Περιφέρεια Ηπείρου και την Περιφερειακή Ενότητα 
Κέρκυρας.

4. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

5. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Φθιώτιδας για την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

6. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και τις Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, 
Ιθάκης και Λευκάδας.

7. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Γ’ 
Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια 
Κρήτης.

Β.2. Για τους συνταξιούχους Αγρότες (τ. ΟΓΑ), με έναρξη 
απονομής από 13/05/2016 μεταφέρονται στα Τμήματα Συ-
ντάξεων/Συντάξεων και Παροχών όλων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων του Φορέα για την περιοχή αρμοδιότητάς τους.»

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’ αρ. 490053/30.11.2021 
(Β’ 5803) απόφαση του διοικητή e-ΕΦΚΑ, διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από τη Διεύθυνση Εκ-
καθάρισης και Πληρωμής Συντάξεων και τη Διεύθυνση 
Εκκαθάρισης και Πληρωμής Παροχών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1) Από τα τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Εκκαθάρισης και Πληρω-
μής Συντάξεων Γήρατος, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης 
και Πληρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

1α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 
αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων γήρατος.

1β) Ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία συ-
νταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μεταβο-
λές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

1γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 
ή στον συμψηφισμό συντάξεων γήρατος που έχουν χο-
ρηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για την ορθή εκτέλεση 
των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, καθώς και ανα-
ζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των ποσών που έχουν 
καταβληθεί αχρεωστήτως.

1δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 
κρατήσεων δανείων, καθώς και λοιπών κρατήσεων για 
συνταξιούχους.

1ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 
υπόχρεων στις περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου του 
δικαιούχου σύνταξης.

2) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντά-
ξεων λόγω Θανάτου, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και 
Πληρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

2α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 
αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων λόγω θανάτου.

2β) Ενημέρωση των τηρούμενων κατά κατηγορία 
ατομικών μερίδων των συνταξιούχων με τις εκάστοτε 
μεταβολές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

2γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 
ή τον συμψηφισμό συντάξεων λόγω θανάτου που έχουν 
χορηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για την ορθή εκτέλεση 
των σχετικών καταλογιστικών πράξεων, καθώς και ανα-
ζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των ποσών που έχουν 
καταβληθεί αχρεωστήτως.

2δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 
κρατήσεων δανείων και λοιπών κρατήσεων για τους συ-
νταξιούχους.

2ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 
υπόχρεων σε περιπτώσεις μη δήλωσης του θανάτου του 
δικαιούχου σύνταξης.

3) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντάξε-
ων ΕΕ και ΔΣΚΑ, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πλη-
ρωμής Συντάξεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

3α) Εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξιοδοτικών 
αποφάσεων και πληρωμή των συντάξεων γήρατος ή 
λόγω θανάτου για τις χώρες της ΕΕ, ΕΟΧ, Ελβετίας, τις 
χώρες με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει ΔΣΚΑ, καθώς 
και για τους υπαλλήλους διεθνών οργανισμών.

3β) Ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία συ-
νταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μεταβο-
λές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

3γ) Διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 
ή στον συμψηφισμό συντάξεων ΕΕ, ΕΟΧ, Ελβετίας και 
ΔΣΚΑ που έχουν χορηγηθεί αχρεωστήτως, μέριμνα για 
την ορθή εκτέλεση των σχετικών καταλογιστικών πρά-
ξεων, καθώς και αναζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των 
ποσών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

3δ) Διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφορών, 
κρατήσεων δανείων και λοιπών κρατήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82064 Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

3ε) Λήψη δικαστικών μέτρων σε βάρος των κατά νόμο 
υπόχρεων σε περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου του δι-
καιούχου σύνταξης.

4) Από το τμήμα Εκκαθάρισης και Πληρωμής Συντά-
ξεων Αναπηρίας, της Διεύθυνσης Εκκαθάρισης και Πλη-
ρωμής Παροχών, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών οι αρμοδιότητες:

4α) Η έγκαιρη εκκαθάριση και εκτέλεση των συνταξι-
οδοτικών αποφάσεων και η πληρωμή των συντάξεων 
αναπηρίας και ατυχημάτων.

4β) Η ενημέρωση των τηρούμενων ανά κατηγορία 
συνταξιούχων ατομικών μερίδων με τις εκάστοτε μετα-
βολές της συνταξιοδοτικής τους κατάστασης.

4γ) Η διαχείριση θεμάτων που αφορούν στην είσπραξη 
ή στο συμψηφισμό συντάξεων αναπηρίας και ατυχημά-
των που έχουν χορηγηθεί αχρεωστήτως, η μέριμνα για 
την ορθή εκτέλεση των σχετικών καταλογιστικών πράξε-
ων καθώς και η αναζήτηση, βεβαίωση και είσπραξη των 
ποσών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

4δ) Η διενέργεια παρακρατήσεων φόρων και εισφο-
ρών, κρατήσεων δανείων και η διενέργεια λοιπών κρα-
τήσεων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

4ε) Η λήψη κάθε δικαστικού μέτρου σε βάρος των κατά 
νόμο υποχρέων σε περιπτώσεις μη δήλωσης θανάτου 
του δικαιούχου/συνταξιούχου.

Α.1. Για τους συνταξιούχους Μη Μισθωτούς (τ. ΟΑΕΕ), 
με έναρξη απονομής έως 12/05/2016 μεταφέρονται στις 
ακόλουθες υπηρεσίες:

1. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Δρά-
μας με έδρα την Δράμα για την Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

2. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Θ’ Θεσσαλονίκης με έδρα τη Νεάπολη για τις Πε-
ριφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας και Δυτικής Μακεδονίας.

3. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ιω-
αννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την Περιφέρεια Ηπείρου 
και την Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας.

4. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας και την 
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

5. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και τις Περιφερειακές 
Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Ιθάκης και Λευκάδας.

6. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ηρα-
κλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια Κρήτης.

7. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 
Πειραιά για την Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά και την 
Περιφερειακή Ενότητα Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και τις Περιφέρειες Βορείου και Νοτίου Αιγαίου.

Α.2. Για τους συνταξιούχους Μη Μισθωτούς (τ. ΟΑΕΕ), 
με έναρξη απονομής από 13/05/2016 μεταφέρονται στα 
Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών όλων των 
Τοπικών Διευθύνσεων του Φορέα για την περιοχή αρ-
μοδιότητάς τους.

Β.1. Για τους συνταξιούχους Αγρότες (τ. ΟΓΑ), με έναρ-
ξη απονομής έως 12/05/2016, μεταφέρονται στις ακό-
λουθες υπηρεσίες:

1. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Ρο-
δόπης με έδρα την Κομοτηνή για την Περιφέρεια Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

2. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Α’  Θεσσαλονίκης για τις Περιφέρειες Κεντρικής Μακε-
δονίας και Δυτικής Μακεδονίας.

3. Στο Τμήμα Συντάξεων και Παροχών της Τοπικής 
Διεύθυνσης Β’ Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα για την 
Περιφέρεια Ηπείρου και την Περιφερειακή Ενότητα 
Κέρκυρας.

4. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Α’ Λάρισας για την Περιφέρεια Θεσσαλίας.

5. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Α’  Φθιώτιδας για την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

6. Στα Τμήματα Α’ και Β’ Συντάξεων της Τοπικής Διεύ-
θυνσης Β’ Αχαΐας για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
και τις Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, 
Ιθάκης και Λευκάδας.

7. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Γ’ Ηρα-
κλείου με έδρα το Ηράκλειο για την Περιφέρεια Κρήτης.

Β.2. Για τους συνταξιούχους Αγρότες (τ. ΟΓΑ), με έναρξη 
απονομής από 13/05/2016 μεταφέρονται στα Τμήματα 
Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών όλων των Τοπικών Δι-
ευθύνσεων του Φορέα για την περιοχή αρμοδιότητάς τους.

Γ) Για τους συνταξιούχους τ. ΝΑΤ μεταφέρονται στο 
Τμήμα Συντάξεων της Α’ Τοπικής Διεύθυνσης Πειραιά.

Δ) Για τους συνταξιούχους τ. ΤΑΝΠΥ μεταφέρονται στο 
Τμήμα Συντάξεων της Α’ Τοπικής Διεύθυνσης Πειραιά.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82066 Τεύχος B’ 7352/27.12.2023

*02073522712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-28T11:05:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




